
E X E C U T I V O

71
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 26 de Dezembro de 2022.

O.S. Nº 237-S, de 23 de dezembro de 2022.

CONCEDER, dias restantes de férias regulamentares, à servidora abaixo relacionada:

Nome Servidor Nº Funcional Período Aquisitivo Período Total de 
dias

Francine Kampff 
Pimentel

3128202 2018/2019 26/12/2022 a 
09/01/2023

15

Vitória, 23 de dezembro de 2022.

MARIA DE LOURDES ABDALLA GOULART STARLING
Gerente Administrativa/ GEAD
(assinado eletronicamente)

Protocolo 992385

O.S. nº 238-S, de 23 de dezembro de 2022.

CONCEDER, dias restantes de férias regulamentares, ao Procurador abaixo relacionado:

Nome Servidor Nº Funcional Período Aquisitivo Período Total de 
dias

Leonardo Fernando de 
Barros A. G. Uytdenbroek

3408272 20219/2020 19/12 a 28/12/2022 10

Vitória, 23 de dezembro de 2022.

KAMILA DELA FUENTE FREIRE BUSTAMANTE
Gerente Geral/ PGE
(assinado eletronicamente)

Protocolo 992410

Secretaria de Estado de Controle e Transparência  - SECONT -

PORTARIA Nº.  012-R, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022

Aprova o Plano Anual de Auditoria da Secretaria de Controle e Transparência para o ano de 2023.

O Secretário de Estado de Controle e Transparência, no uso das atribuições legais instituídas pela Lei 
Complementar nº 856 de 17/05/2017, no art. 13, inciso IX e pela Constituição Estadual, no art. 98,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Auditoria para o exercício de 2023, em especial as atividades dispostas no 
Anexo I.

Parágrafo único. A íntegra do Plano Anual de Auditoria poderá ser consultada no endereço eletrônico da 
Secretaria de Estado de Controle e Transparência (www.secont.es.gov.br).

Art. 2º O Plano Anual de Auditoria está orientado pelo Plano Estratégico de Auditoria - PEA, período de 2020 
a 2023, elaborado com base na Portaria nº 014- R/2015, com alterações na Portaria nº 013- R/2017.

Art. 3º As informações constantes no Anexo I referem-se às auditorias programadas pela Secretaria de 
Controle e Transparência para o ano de 2023.

Parágrafo único. As Ordens de Serviços de Auditoria - OSA - relacionadas às auditorias constantes no Anexo 
I e aos monitoramentos de auditorias realizadas em anos anteriores serão autorizadas pelo Subsecretário de 
Controle.

Art. 4º Os ordenadores de despesas das unidades relacionadas no item 2 do Anexo I poderão indicar áreas/ 
temas considerados prioritários para serem abordados pela atividade de auditoria, elencando sua relação com 
os programas ou processos prioritários de governo ou da própria entidade.

§ 1º. O prazo para o ordenador de despesas enviar o ofício à SECONT indicando as áreas/temas prioritários 
é até 31 de janeiro de 2023.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022 às 23:03:28
Código de Autenticação: 57a706cc



72
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 26 de Dezembro de 2022.

§ 2º. O coordenador de auditoria avaliará as indicações das áreas/temas recebidas quando da realização do 
planejamento da auditoria.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória/ES, 23 de dezembro de 2022.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Secretário de Estado de Controle e Transparência

ANEXO I
Auditorias Planejadas - PAA 2023

Protocolo 992489

PORTARIA Nº 130-S, DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLE E 
TRANSPARÊNCIA, no uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no Processo 
Administrativo Disciplinar                 nº 86474405.

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar o ARQUIVAMENTO do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 
86474405, instaurado com a publicação da Portaria 
nº 144-S, de 05 de julho de 2019, da Secretaria de 
Estado de Controle e Transparência, em desfavor 
do servidor nº funcional 240520, em virtude do 
advento do instituto jurídico da decadência.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, ES, 21  de dezembro de 2022.

Edmar Moreira Camata
Secretário de Estado de Controle e Transparência

Protocolo 992533

Fundação Estadual de Inovação em Saúde - INOVA 
CAPIXABA -

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 800/2022
Processo nº 2021-GXRJH

Pregão nº 146/2021
ARP nº 292/2021

Contratante: Fundação iNOVA Capixaba.
Contratada: MONACO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA EPP
Objeto: Aquisição de Fralda Geriátrica Descartável - 
Tamanho Extra G.
LOTE ÚNICO:
Item 01: FRALDA DESCARTAVEL EXTRA G
Valor Unitário: R$ 1,31 QTDE: 96.600
Valor Total: R$ 126.546,00 (cento e vinte e seis mil, 
quinhentos e quarenta e seis reais)
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição 
dos produtos decorrentes da presente ordem de 
fornecimento Correrão do orçamento da Filial 
36.901.264/0002-44 - HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL 
BENÍCIO TAVARES PEREIRA - HEC INOVA CAPIXABA.

Vitória/ES, 23 de dezembro de 2022.
Dina Karla Rodrigues

Diretora Administrativa
Hospital Estadual Central - HEC

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, 

de 13 de outubro de 2021.
Protocolo 992324

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022 às 23:03:29
Código de Autenticação: 57a706cc


